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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 
 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

Kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 của huyện Tri Tôn có nhiều chuyển 

biến tích cực. Các hoạt động thương mại, dịch vụ, nhu cầu đi lại, hoạt động văn 

hóa, xã hội nhộn nhịp, sôi động, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

2023. Các lĩnh vực văn hóa, an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. 

Trật tự an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh được đảm bảo. Với mục tiêu tiếp tục 

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy nhanh triển khai các nhiệm vụ đột phá, trọng 

tâm trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành và địa phương đã 

quyết liệt thực hiện các giải pháp điều hành kinh tế - xã hội, phục vụ đời sống 

hàng ngày của người dân. Cụ thể kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 

như sau: 

I. Về phát triển kinh tế 

1. Khu vực nông - lâm - thủy sản 

* Nông nghiệp 

- Tình hình sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển. Tính từ đầu năm đến 

nay, toàn huyện diện tích xuống giống được tổng số: 87.267,6 ha1, so cùng kỳ 

tăng 0,15% bằng 129 ha. Trong đó diện tích lúa chiếm tỷ trọng cao nhất 97,62% 

bằng 84.967 ha, giảm so cùng kỳ 0,22% bằng 189 ha, hoa màu các loại chiếm 

2,38% bằng 2.300 ha, tăng so cùng kỳ 16,02% bằng 318 ha. Tính đến nay đã thu 

hoạch dứt điểm vụ Đông xuân với năng suất lúa đạt 7,28 tấn/ha, sản lượng 

302.791,9 tấn; sản lượng màu được 18.125,2 tấn. Thu hoạch lúa mùa 2022-

2023: 147,7/147,7 ha, đạt 100%, năng suất trung bình lúa mùa trên 3,8 tấn/ha, 

năng suất trung bình lúa mùa nổi 2,3 tấn/ha. 

- Cây ăn trái: Theo số liệu điều tra tính đến ngày 12/6/2023: Diện tích 

trồng cây ăn trái đạt 990,39 ha, trong đó trồng nhiều nhất là các loại như: xoài 

545,89 ha; chuối cấy mô 75 ha; nhãn 37 ha; bưởi 32,85 ha; sầu riêng 34,3 ha,… 

(Diện tích giảm 292,6 ha chủ yếu do diện tích trồng chuối cấy mô của công ty 

Vĩnh Phát, Xanh Việt, MPA giảm). 

- Thực hiện Chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Trong 6 tháng đầu năm, thực 

hiện chuyển đổi 420,5 ha đạt 18,69% so với kế hoạch (2.250 ha). Trong đó, thực 

                                           
1 Vụ Đông Xuân 2022-2023: xuống giống 41.618,6 ha, so với kế hoạch xuống giống đạt 101,13%, so cùng kỳ 

giảm 0,27% bằng 113,8 ha; Vụ Hè Thu 2023: xuống giống 43.200,9 ha, so KH đạt 100,63%, so cùng kỳ giảm 

0,2% bằng 86,3 ha; Lúa Mùa 2022-2023: xuống giống 147,7/145 ha đạt 101,86% so với kế hoạch. 
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hiện chuyển đổi sang trồng rau 296,9 ha, chuyển sang trồng cây màu là 116,1 

ha, chuyển sang trồng cây ăn trái là 7,5 ha.  

- Thực hiện cánh đồng liên kết: Trong vụ Đông xuân 2022 – 2023, tổng 

diện tích thực hiện liên kết sản xuất tiêu thụ với các cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác 

xã là 6.309 ha đạt 28,23% so với kế hoạch (22.350 ha), so với cùng kỳ tăng 

39,8% (bằng 1.796 ha). Triển khai các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất theo 

Nghị định 98/2018/NĐ-CP và Nghị định 62/2019/NĐ-CP. 

- Kinh tế tập thể: Trên địa bàn huyện hiện có tổng số 48 tổ hợp tác với 

599 thành viên, trong đó có 14 tổ hợp tác thực hiện liên kết với các Cty như 

Agimex-kitoku diện tích 82 ha, Cty Trịnh Văn Phú 217 ha, các công ty, doanh 

nghiệp khác liên kết sản xuất lúa giống và lúa chất lượng cao với diện tích 

2.500; có 23 trang trại2. 

* Lâm nghiệp: Triển khai, thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng - phòng cháy, 

chữa cháy rừng năm 2023 cấp xã (gồm 07 xã, 02 thị trấn) và cấp huyện. Ngành 

Lâm nghiệp huyện đã tổ chức tuần tra, kiểm tra PCCCR, CCPR tổng cộng 157 

đợt với 432 lượt người tham gia, kết quả phát hiện 05 vụ vi phạm, đã xử phạt 

hành chính với số tiền 18 triệu đồng, tịch thu 4,184 m3
 gỗ. Cấp phát cây phân tán 

năm 2023 cho các xã, các đơn vị số lượng 183.803/469.273 cây, đạt 39,16% so 

với kế hoạch. 

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện đã xảy ra 07 vụ cháy trong phạm 

vi đất lâm nghiệp, với tổng diện tích đám cháy 9,728 ha trên địa bàn các xã, thị 

trấn: Châu Lăng; Vĩnh Gia; Tà Đảnh; Núi Tô; Tân Tuyến; Thị trấn Cô Tô.  

* Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi tương đối ổn định, tình hình dịch bệnh 

trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt. Toàn huyện tổng đàn bò hiện có 

5.477 con, chủ yếu hộ gia đình nuôi, so cùng kỳ giảm 28,21% bằng 2.152 con. 

Tổng đàn heo 19.664 con, so cùng kỳ tăng 10,076% bằng 1.800 con (Trong đó 

hộ gia đình nuôi 9.089 con, tăng 4.533 con so cùng kỳ; doanh nghiệp nuôi 

10.575 con (Công ty TNHH Nông nghiệp Trường Hải An Giang), giảm 2.733 

con so cùng kỳ). Tổng đàn gia cầm: 172.720 con gồm: gà 135.540 con; vịt: 

37.180 con (đàn vịt của các hộ, chưa kể vịt chạy đồng). 

Kết hợp với đoàn ngành có liên quan đã bắt 77 con heo nhập qua biên giới 

(Vĩnh Cầu - Vĩnh Gia) đã tiêu hủy. Kiểm tra chợ và các cơ sở giết mổ tại xã 

Châu Lăng, thị trấn Ba Chúc.  

* Thủy sản: Toàn huyện diện tích nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn huyện 

48,18 ha, với số hộ nuôi hiện có 142 hộ (theo số liệu điều tra 01/12/2022), trong 

đó có 102 hộ nuôi ao hầm, 27 hộ nuôi lồng bè, 13 hộ nuôi giống thủy sản, chủ 

yếu nuôi cá tra, cá lóc, cá trê... Tình hình dịch bệnh ổn định, KTV thuỷ sản 

thường xuyên hướng dẫn cho bà con nông dân cách phòng trị bệnh ở các loài cá 

nuôi thả.  

Trong 6 tháng đầu năm đã phát sinh diện tích nuôi mới tại 15 hộ, diện tích 

15,03 ha, thể tích 66 m3, 117 m2, số lượng 111.682.000 con (trong đó nuôi cá 

                                           
2 Gồm 02 trang trại tổng hợp; 14 trang trại trồng trọt; 07 trang trại chăn nuôi 
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giống 110 triệu con), đối tượng nuôi cá tra thương phẩm, lươn, cá lóc, ba ba… 

Thu hoạch được 29 hộ, diện tích 33,43 ha, 218 m3 bè, 49 m2 bồn, sản lượng 

753,72 tấn cá các loại và 107 triệu con giống. 

- Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: Dự kiến triển khai thi công các 

công trình thủy lợi đầu tư năm 2023 gồm 74 công trình, ước tổng kinh phí 39.954 

triệu đồng. Huyện đã ban hành Kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu, PCTT & 

PTDS năm 2023 trên địa bàn huyện Tri Tôn; Kế hoạch công tác phòng, chống 

hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn mùa khô năm 2023 trên địa bàn huyện Tri Tôn. 

- Tình hình thiệt hại do mưa, giông: Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa 

bàn huyện đã xảy ra 05 điểm sạt lỡ3 với tổng chiều dài 185 m, chiều rộng  từ 1,5 

– 3,5 m và 01 điểm có dấu hiệu sạt lở tại địa bàn ấp An Lương, xã Lương Phi 

với chiều dài khoảng 60m, chiều rộng khoảng 10 m. Huyện đã chỉ đạo ngành 

chuyên môn phối hợp với các xã khắc phục kịp thời các điểm sạt lỡ. 

* Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới:  

Tiến độ thực hiện Ấp nông thôn mới: Hiện nay, Ấp Vĩnh Hòa, Ấp Vĩnh 

Thuận  - Xã Lạc Quới đạt 19/19 tiêu chí. 

Tiến độ thực hiện xã nông thôn mới: Tính đến nay, trên địa bàn huyện có 

05/12 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới chiếm tỷ lệ 41,67% và 01 xã 

(Tà Đảnh) được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. Trong 6 tháng 

đầu năm 2023, huyện đã tổ chức rà soát, kiểm tra, cập nhật tiến độ thực hiện 

nông thôn mới trên địa bàn các xã. Quan tâm thực hiện các tiêu chí chưa đạt kết 

hợp lập hồ sơ minh chứng làm cơ sở đến cuối năm 2023 đề nghị tỉnh công nhận 

xã Lạc Quới đạt chuẩn Nông thôn mới; xã Lương An Trà đạt chuẩn Nông thôn 

mới nâng cao. 

* Chương trình OCOP: Hiện nay huyện có 05 sản phẩm tham gia Chương 

trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Tri Tôn đợt 1 năm 2023 gồm: mật 

thốt nốt sệt, mật thốt nốt bột, mật thốt nốt hạt của công ty CP Palmania; rượu 

gạo của cơ sở sản xuất rượu gạo Công Chuẩn; nhãn Ido của Tổ hợp tác sản xuất 

nhãn Ido, xã Tân Tuyến. Kết quả đánh giá dự kiến: 3 sản phẩm mật thốt nốt của 

công ty CP Palmania đạt 4 sao, rượu gạo của cơ sở sản xuất rượu gạo Công 

Chuẩn và nhãn Ido của Tổ hợp tác sản xuất nhãn Ido, xã Tân Tuyến đạt 3 sao. 

Hiện nay huyện đã có văn bản báo cáo với Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

tỉnh để xin ý kiến về việc tổ chức Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP cấp huyện. 

2. Về Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng 

2.1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp  

Trong 6 tháng đầu năm, phát triển mới 13 cơ sở Công nghiệp - Tiểu thủ 

công nghiệp đăng ký kinh doanh, với tổng số vốn đăng ký 1.035 triệu đồng, giải 

quyết việc làm cho 41 lao động. Ban hành kế hoạch khuyến công năm 2023, 

                                           
3 Trong đó: 03 điểm sạt lở tại khu vực ấp Cây Me, xã Châu Lăng, với chiều dài khoảng 100 m, rộng khoảng 3,5 

m; 01 điểm sạt lỡ tại ấp Ninh Phước, xã Lương An Trà với chiều dài khoảng 15 m, rộng khoảng 1,5 m; 01 điểm 

sạt lỡ tại ấp Tân Bình, xã Tân Tuyến với chiều dài khoảng 70 m, rộng khoảng 1,5 m. 
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đồng thời hướng dẫn cơ sở sản xuất hoàn chỉnh hồ sơ thực hiện chính sách 

khuyến công năm 2023; thành lập Hội đồng thẩm định, phê duyệt đề án, nhiệm 

vụ khuyến công cấp huyện và Tổ kiểm tra đề án, nhiệm vụ khuyến công huyện 

Tri Tôn theo quy định. 

Giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp-TTCN trong 6 tháng đầu năm 

đạt: 256,256 tỷ đồng (giá cố định năm 2010) so cùng kỳ tăng 6,76% bằng 

16,226 tỷ đồng, trong đó giá trị sản xuất khu vực cá thể chiếm 95,59% bằng 

244,946 tỷ đồng, so cùng kỳ tăng 6,13% bằng 14,138 tỷ đồng. Giá trị sản xuất 

khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước thực hiện đạt 11,310 tỷ đồng, so cùng kỳ 

tăng 22,64% bằng 2,088 tỷ đồng. 

* Tính theo giá hiện hành: Giá trị sản xuất trong 6 tháng đầu năm đạt 

320,280 tỷ đồng, chủ yếu khu vực cá thể chiếm 95,71% bằng 305,908 tỷ đồng 

và doanh nghiệp ngoài nhà nước 14,372 tỷ đồng. 

2.2. Xây dựng  

- Kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (bao 

gồm kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023): Tính đến ngày 29/6/2023 

đã giải ngân: 43.428/126.179 Triệu đồng, đạt 34,42% so kế hoạch vốn, trong đó: 

Nguồn ngân sách tỉnh đã giải ngân 35.891/80.359 triệu đồng, đạt 44,66%; nguồn 

ngân sách huyện đã giải ngân 7.536/45.820 triệu đồng, đạt 16,45%. 

- Kết quả thực hiện và giải ngân vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 

2023: Đã giải ngân được 7.589/61.574 triệu đồng, đạt 12,33 %. 

- Kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2022 kéo dài sang năm 2023: đã giải ngân 

60.091/82.922 triệu đồng4, đạt: 72,47% so với tổng kế hoạch vốn. 

- Riêng năm 2023 đã triển khai vốn 02 chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững và xây dựng nông thôn mới: Đã giải ngân được 16.197/51.258 triệu 

đồng5, đạt: 31,60% so với tổng kế hoạch vốn.  

3. Dịch vụ 

3.1. Thương mại - Dịch vụ 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, thị trường thương mại và dịch vụ trên địa 

bàn huyện phát triển khá sôi động và tăng so cùng kỳ. Lượng hàng hoá nhập về 

phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân khá dồi dào với nhiều mẫu mã đa 

dạng, phong phú, giá cả có dao động tăng so cùng kỳ, nhất là các mặt hàng thiết 

yếu, nhưng người tiêu dùng vẫn chấp nhận, nên thu hút được lượng khách mua 

sắm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ăn uống, lưu trú trên địa 

bàn huyện 6 tháng đầu năm đạt 3.526,3 tỷ đồng, tăng 10,94% so với cùng kỳ và 

đạt 59,58% so kế hoạch năm, trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 2.336,8 tỷ 

                                           
4 Cụ thể: Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đã giải ngân 50.265/64.392 triệu đồng, đạt 78,06%; 

Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 7.243/11.815 Triệu đồng, đạt 61,30%; Vốn 

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã giải 

ngân 2.583/6.715 triệu đồng, đạt 38,47% 
5 Cụ thể: Chương trình MTQG giảm nghèo đã giải ngân được 14.132/40.935 triệu đồng, đạt 34,52%; vốn 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân được 2.065/10.323 triệu đồng, đạt 20%. 
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đồng, so với cùng kỳ tăng 10,77%, doanh thu dịch vụ ăn uống, lưu trú đạt 766,9 

tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 13,07% và dịch vụ khác đạt 422,6 tỷ đồng, so với 

cùng kỳ tăng 8,16%. Phối hợp Sở Công Thương triển khai tổ chức lớp tập huấn 

về văn minh thương mại tại chợ biên giới, cho các Doanh nghiệp, hộ tiểu thương 

tại địa bàn: Ba Chúc, Lạc Quới, Vĩnh Gia có khoảng 150 đại biểu tham dự. 

3.2. Du lịch 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình phát triển du lịch có nhiều điểm 

tích cực so với cùng kỳ nhờ dịch bệnh COVID-19 đã được kiểm soát. Vào dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão và kỳ nghỉ lễ 30/4 - 1/5, các khu, điểm du lịch trên 

địa bàn huyện đã đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, chuẩn bị chu đáo 

để đón khách. Bên cạnh đó, huyện đã chỉ đạo sát sao, tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát chất lượng dịch vụ các khu, điểm du lịch, đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, phòng chống biến thể mới của 

dịch COVID-19. Từ đầu năm đến nay, toàn huyện đã đón tổng số 591.850 lượt 

khách6 đến tham quan, du lịch, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 8,6% (tăng 47.010 

lượt khách).  

3.3. Vận tải hành khách và hàng hóa  

Hoạt động ngành vận tải trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện phát 

triển, khối lượng vận tải hàng hóa, hành khách tăng mạnh so cùng kỳ, số lượng 

khách đến huyện trong các dịp lễ Tết tăng cao, nhu cầu vận chuyển hàng hoá, đi 

lại được các doanh nghiệp vận tải, hộ kinh doanh cá thể bố trí thường xuyên 

phương tiện hoạt động phục vụ khách hàng. Tổng khối lượng vận tải hàng hoá 

thực hiện trong 6 tháng đầu năm đạt: 577 ngàn tấn, tăng 7,62% và luân chuyển 

hàng hóa 5,97 triệu tấn-km, tăng 8,12% so cùng kỳ năm trước. Khối lượng vận 

tải hành khách thực hiện đạt: 495,8 ngàn hk, tăng 6,75% và luân chuyển hành 

khách đạt 37,25 triệu hk-km, tăng 7,13% so cùng kỳ năm trước (chủ yếu vận tải 

ở tuyến đường bộ).            

* Công tác cầu đường: Trong 6 tháng đầu năm 2023 ngành Giao thông 

huyện phối hợp với Ban QLDA ĐTXD khu vực huyện Tịnh Biên tiến hành giao 

mốc thi công công trình nâng cấp đường tỉnh 948 (đoạn từ ranh huyện Tịnh Biên 

đến chùa Long Định); đề xuất Sở GTVT xem xét mở rộng bề rộng mặt đường 

tuyến ĐT.948 (đoạn Km20+000 – Km20+600; đoạn Km20+900 – Km21+243); 

phối hợp Sở GTVT duy tu, sửa chữa đường tỉnh 948 (phía trước CHXD Dương 

Tuyết Loan), đường 943 (đoạn thị trấn Cô Tô) … diện tích 150 m2. 

4. Thu, chi ngân sách nhà nước 

- Tài chính – ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trong 6 tháng đầu 

năm 2023 ước thực hiện: 711,980 tỷ đồng, đạt 102,78% so dự toán tỉnh giao, 

trong đó ngân sách địa phương (huyện- xã) hưởng 705,722 tỷ đồng, đạt 

102,55% so dự toán, trong đó thu cân đối NSNN trên địa bàn 96,635 tỷ đồng. 

                                           
6 Một số địa điểm nổi bật: Khu du lịch Đồi Tức Dụp: 14.000 lượt khách; Khu du lịch Nhà mồ Ba Chúc: 9.000 

lượt khách; Khu Du lịch Hồ Soài so, Soài Chék, Tà Pạ, xã Núi Tô: 20.000 lượt khách; Khu Tham quan ẩm thực 

Hồ Ô Thum, xã Ô Lâm: 45.000 lượt khách,… 
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Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện: 321,78 tỷ 

đồng, đạt 46,79% so dự toán tỉnh giao và dự toán địa phương giao.  

- Công tác thu thuế: Tính từ đầu năm đến ngày 14/6/2023 ngành thuế 

huyện thực hiện công tác thu thuế các loại được 77,571 tỷ đồng, so kế hoạch 

năm đạt 76,73%, so cùng kỳ tăng 26,19% bằng 16,065 tỷ đồng. Trong đó thu 

thuế CTN.NQD chiếm tỷ trọng cao nhất 60,72% bằng 47,106 tỷ đồng, kế đó thu 

thuế thu nhập cá nhân 8,638 tỷ đồng, thu tiền sử dụng đất 5,990 tỷ đồng... thấp 

nhất thu DNNN địa phương 270 triệu đồng.  

5. Hoạt động kinh doanh 

Công tác đăng ký kinh doanh được thực hiện theo cơ chế một cửa, rút 

ngắn thời gian, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đăng ký nhanh chóng, dễ 

dàng. Trong 6 tháng đầu năm đã cấp giấy phép kinh doanh hành nghề cho các cơ 

sở sản xuất kinh doanh được 169 hộ với tổng số vốn kinh doanh 48,974 tỷ đồng, 

có 406 lao động tham gia. Số giấy phép cấp tập trung ở ngành thương nghiệp 

104 hộ, ngành ăn uống 38 hộ, ngành công nghiệp11 hộ... Số đăng ký lại 166 hộ 

với tổng số vốn 42,963 tỷ đồng, có 378 lao động tham gia.   

Kinh tế tập thể: Trên địa bàn huyện hiện có tổng số 26 HTX (trong đó có 

24 HTX đang hoạt động và 02 HTX ngưng hoạt động), với tổng vốn điều lệ 17 

tỷ 548 triệu đồng, gồm 541 thành viên tham gia và 01 liên hiệp Hợp tác xã Tri 

Tôn, với tổng vốn điều lệ là 600 triệu đồng. 

Công tác triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn: Thường xuyên chỉ đạo 

các ngành tăng cường công tác mời gọi đầu tư, bên cạnh đó huyện đã phát huy 

hiệu quả vai trò của Ban hỗ trợ doanh nghiệp để hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án đầu tư. 

Hiện nay, huyện đang tiếp tục mời gọi đầu tư các dự án như: Dự án đầu tư 

chăn nuôi bò thịt (dự kiến thực hiện tại xã Lương An Trà), quy mô dự kiến 60 

ha, nguồn vốn dự kiến đầu tư 2.503 tỷ đồng; Dự án trồng lúa và cây ăn trái hữu 

cơ (dự kiến thực hiện tại xã Núi Tô), quy mô dự kiến 430 ha, nguồn vốn dự kiến 

đầu tư 1.200 tỷ đồng; Dự án năng lượng mặt trời và chăn nuôi (dự kiến thực 

hiện tại xã Lương An Trà) quy mô dự kiến 519 ha, nguồn vốn dự kiến đầu tư 

3.000 tỷ đồng. 

II. Về phát triển văn hóa - xã hội 

1. Giáo dục và đào tạo 

Đến nay ngành Giáo dục huyện đã hoàn thành công tác tổng kết niên học 

2022-2023 với tổng số 24.407 học sinh (hs), tỷ lệ đạt chất lượng 97,80% bằng 

23.869hs, so cùng kỳ tăng 1,16%, trong đó: Cấp 1 đạt chất lượng 

12.736/13.073hs, tỷ lệ đạt 97,42%, so cùng kỳ tăng 2,12%; Cấp 2 đạt chất lượng 

8.255/8.316hs, tỷ lệ đạt 98,73%, so cùng kỳ tăng 0,26%; Cấp 3 đạt chất lượng 

2.878/2.973hs, tỷ lệ đạt 96,80%, so cùng kỳ giảm 0,60%. Tổ chức xét tuyển tốt 

nghiệp tiểu học (TH): Toàn huyện với tổng số 2.753hs, kết quả đạt 2.742hs, tỷ lệ 

đạt chất lượng 99,60%, so cùng kỳ tăng 0,42%. 
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Tổng hợp kết quả Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện cấp THCS năm 

học 2022-2023, có 63/65 giáo viên đạt giải; các trường tổ chức Lễ tổng kết năm 

học 2022-2023 và Lễ đón nhận Bằng công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia; 

tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cấp huyện năm học 2022-2023 (cấp tiểu 

học, THCS); hỗ trợ các trường dự thi trạng nguyên Tiếng Việt cấp tiểu học; tổ 

chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp THCS cấp huyện, Hội đồng thi đặt tại trường 

THCS Tri Tôn. (tổng số có 219 HS đăng ký dự thi); tổ chức Hội thi giáo viên 

dạy giỏi ngành học mầm non (có 59 giáo viên của 15 trường MN-MG tham dự). 

Tăng cường đầu tư, hỗ trợ các trường đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia tại 03 trường trên địa bàn: Tiểu học Lê Trì, Tiểu học A 

Lương Phi; Tiểu học B Châu Lăng. Tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận 

trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2022 đối với 3 trường Mẫu giáo Lê Trì, 

Tiểu học B Cô Tô và Tiểu học Tân Tuyến. Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp 

Trung học cơ sở năm 2023 và tổ chức thành công kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 

THPT; phối hợp tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

 2. Y tế 

Ngành Y tế tiếp tục tập trung kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, đẩy 

mạnh tuyên truyền, phòng chống biến thể mới của dịch bệnh COVID-19 trong 

bối cảnh dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp trở lại từ cuối quý I; tiếp tục 

tiêm nhắc lại vắc xin, nâng độ bao phủ toàn dân. Đến nay, đối với người từ 18 

tuổi trở lên: tiêm mũi 02 đạt 102,02%, tiêm mũi nhắc lại lần 01 đạt 59,49%, tiêm 

mũi nhắc lại lần 02 đạt 60,19%; tỷ lệ trẻ em từ 05 - 11 tuổi đã tiêm 02 mũi đạt 

84,66%, trẻ từ 12 - 17 tuổi đã tiêm 02 mũi đạt 108,24%, tiêm mũi nhắc lại lần 01 

đạt 60,52%. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện ghi nhận 09 trường hợp 

nhiễm COVID-19, lũy kế từ đầu đến nay là 2.755 trường hợp; lũy kế cách ly 

điều trị từ đầu đến nay 2.769 trường hợp7. 

Đồng thời, huyện tiếp tục tập trung phòng chống và xử lý các ổ dịch bệnh 

sốt xuất huyết và tay-chân-miệng đang gia tăng cao trong cộng đồng kể từ năm 

2022; tăng cường phòng chống dịch bệnh cúm gia cầm. Tính đến kỳ báo cáo, 

toàn huyện ghi nhận 196 ca mắc sốt xuất huyết (trong đó SXHD nặng: 08 cas), 

tăng 102 ca (tăng 108%) so cùng kỳ năm 2022; xử lý 34 ổ dịch. Đồng thời, ghi 

nhận 19 ca mắc tay-chân-miệng, giảm 08 ca (giảm 30%) so cùng kỳ năm 2022. 

Hoạt động y tế dự phòng, tiêm chủng mở rộng tiếp tục được duy trì. Tỷ lệ người 

dân tham gia BHYT được 115.556/117.602 người; đạt tỷ lệ: 98,26%. 

Đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS: tình hình nhiễm HIV giảm 

mạnh so với thời kỳ trước. Từ đầu năm đến nay phát hiện mới 10 ca, tử vong 01 

cas. Lũy tích từ năm 1997 đến nay 602 ca; tử vong 310 cas; hiện đang quản lý 

còn sống 292 ca. Ngành Y tế tiếp tục duy trì tốt các hoạt động phòng chống 

HIV/AIDS. 

                                           
7 Trong đó: Điều trị khỏi: 2.524 trường hợp, Chuyển viện: 225 trường hợp; Tử vong: 20 trường hợp. 
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Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm được 532 lượt cơ sở, kết quả 

phát hiện 20 cơ sở vi phạm; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân được 44 cơ sở, 

chưa phát hiện vi phạm.  

Tiếp tục phòng các dịch chikungunya, zika, sởi, sốt phát ban nghi sởi,... 

Thực hiện các giải pháp đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị cho người 

dân; nâng cao chất lượng đội ngũ y tế. Đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra, đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. 

3. Văn hóa - thể thao - thông tin và tuyền thông 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, ngành văn hóa tập trung thực hiện tuyên 

truyền Mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão 2023; kỷ niệm 48 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), ngày Quốc tế 

lao động 01/5, kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890-

19/05/2023),… Đã thực hiện in và treo 354 băngrol, 295 pano, áp phích, trồng 

và treo trên 2.500 cây cờ phướn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các tuyến đường chính 

của huyện; dựng 4 cổng chào, trang trí đèn hoa, đèn led, chong chóng, lồng đèn, 

các tiểu cảnh tết, linh vật, hoa tươi tại các khu vực như Nhà Thiếu nhi và các 

công viên trên địa bàn huyện. Tổ chức chương trình văn nghệ 8 cuộc, phục vụ 

14.600 lượt người xem. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm 

ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); Ngày 

Quốc tế lao động 01/5 và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 – 19/5/2023) như: Biểu diễn dù lượn không động cơ, dù lượn có 

động cơ, máy bay mô hình; thả Diều nghệ thuật và tổ chức gian hàng ẩm thực 

“Hương vị đặc sắc Tri Tôn”. 

Tổ chức lễ khởi công trùng tu Chùa Vân Long là di tích lịch sử Cách 

mạng cấp tỉnh; Phối hợp tổ chức Hội thảo Khoa học Bảo tồn và phát huy giá trị 

di sản văn hoá phi vật thể Kinh lá Buông tại chùa Sà Lôn, xã Lương Phi. 

Tham dự Liên hoan nghệ thuật quần chúng Ngày hội Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch dân tộc Khmer tỉnh An Giang lần thứ XIII năm 2023 tại thị xã Tịnh 

Biên, kết quả đạt Giải chương trình văn hóa nghệ thuật xuất sắc, 2 giải B (tiết 

mục ca múa và trình diễn trống Sa Dăm), 1 giải C (tiết mục múa); tham dự Hội 

thi “Văn hóa ẩm thực truyền thống” đồng bào dân tộc Khmer tỉnh An Giang lần 

thứ XIII năm 2023, kết quả đạt giải Nhất.  

Ngành văn hóa phối hợp tổ chức 61 cuộc kiểm tra về lĩnh vực Văn hóa – 

Thông tin (kinh doanh karaoke 03 cơ sở; kinh doanh trò chơi điện tử 58 cơ sở. 

Qua kiểm tra, Đoàn đã xử phạt vi phạm hành chính 09 cơ sở, với tổng số tiền 94 

triệu đồng và nhắc nhở 52 cơ sở. 

Thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý văn bản qua môi trường mạng: Tỷ lệ 

văn bản đi được trình và phát hành trên phần mềm là 10.543 văn bản (trong đó: 

VB có ký số: 9.169, VB không có ký số: 1.374); Tỷ lệ văn bản đến được tiếp 

nhận và xử lý trên phần mềm là 68.111 văn bản (trong đó: VB có ký số: 62.016, 

VB không có ký số: 6.095). Tiếp tục triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 
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96/KH-UBND, ngày 09/12/2019, về triển khai đề án An Giang điện tử giai đoạn 

2019 - 2025 và định hướng đến năm 2030.  

Tổ chức tốt các hoạt động thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Qúy 

Mão năm 2023 như: Quần Vợt, Việt dã,  Hội thi Thể dục dưỡng sinh,  Hội diễn 

Võ thuật, Diễn Lân (đêm giao thừa) và các trò chơi dân gian thu hút khoảng 

6.200 lượt khán giả theo dõi. Tổ chức các hoạt động TDTT nhân kỷ niệm ngày 

Thể thao Việt Nam 27/3 gồm Bóng đá, Thể dục dưỡng sinh, Biểu diễn Võ thuật 

có khoảng 210 VĐV tham dự phục vụ khoảng 1.000 lượt khán giả cổ vũ. Tổ 

chức giao lưu Quần vợt và tổ chức các giải Bóng đá, Bóng chuyền, Đẩy gậy, 

Kéo co, Việt dã leo núi, trò chơi dân gian bịt mắt đập heo đất và ném bóng vào 

rổ chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất 

đất nước  (30/4/1975 – 30/4/2023) và Quốc tế lao động 01/05 thu hút khoảng 

1.200 VĐV tham dự. 

Tham gia các giải thành tích cao như: Tham gia thi đấu Đẩy gậy - Kéo co 

thiếu niên trẻ và vô địch tỉnh An Giang và tham gia giải Pencaksilat các CLB 

tỉnh tại Thành phố Long Xuyên. Kết quả đạt 3 HCV, 6 HCB, 14 HCĐ; Tham dự 

Hội thao ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch do Sở VH,TT&DL tổ chức gồm 

các môn Quần Vợt, bóng chuyền hơi nữ, Việt dã; Tham dự Ngày hội Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch đồng bào dân tộc Khmer tỉnh An Giang lần thứ XIII năm 

2023, kết quả đạt Hạng Nhì toàn đoàn.   

4. Đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các vấn đế xã hội khác 

- Lao động, việc làm: Tổ chức Ngày hội tư vấn việc làm năm 2023 với số 

người tham dự 396 người (số lượt lao động đăng ký tìm việc và phỏng vấn trực 

tiếp trực tiếp tại hội nghị 88 lượt lao động; số lao động đăng ký xuất khẩu lao 

động 55 lượt lao động; số lao động đăng ký học nghề là 31 lượt lao động). Đầu 

năm đến nay, huyện đã tổ chức mở được 16 lớp đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn, với số lượng 480 học viên (trong đó: 11 lớp phi nông nghiệp; 05 lớp nông 

nghiệp). Đưa đi xuất khẩu lao động được 09 người (02 Đài Loan, 07 Nhật Bản).  

- An sinh xã hội, giảm nghèo:  

Tính đến kỳ báo cáo, huyện đã chi trợ cấp thường xuyên cho 6.641 người 

thuộc đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền hơn 20,965 tỷ đồng; chi trợ cấp 

tết cho 5.403 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội với hơn 3,241 tỷ đồng. Ngoài 

ra, huyện đã tổ chức vận động chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó 

khăn vui Xuân, đón Tết, kết quả đã vận động được 15.447 phần quà, với số tiền 

hơn 5,525 tỷ đồng. Ngoài ra, huyện thực hiện chi hỗ trợ khẩn cấp 9 hộ gia đình, 

tổng số tiền 170.000.000 đồng. Tổ chức cấp quà, kinh phí và giấy Mừng thọ 

Người cao tuổi 90 và 100 tuổi năm 2023 về các xã, thị trấn để thực hiện mừng 

thọ vào dịp tết Nguyên đán, có tổng cộng 82 cụ, với tổng kinh phí: 53.550.000 

đồng từ nguồn ngân sách tỉnh. Phối hợp với Hội Người mù tỉnh An Giang tổ 

chức trao tặng 85 phần quà cho người mù trên địa bàn huyện, tổng giá trị quà 

tặng 29.000.000 đồng.  
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Triển khai các Tiểu Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. Tổ chức giám sát Dự 

án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo và cận nghèo tại 15 xã, thị trấn. Phê duyệt danh 

sách hộ nghèo, hộ cận nghèo cần hỗ trợ nhà ở năm 2023 trên địa bàn huyện Tri 

Tôn, tổng số 493 hộ (trong đó 474 cất mới, 19 sửa chữa). Hỗ trợ khẩn cấp cho 

17 hộ gia đình có nhà bị tốc mái hoàn toàn, hư hỏng nặng do mưa giông với 

tổng số tiền 360 triệu đồng. 

- Về thực hiện chính sách ưu đãi người có công: 

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người lao động được các 

cấp, các ngành quan tâm thực hiện chu đáo, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán. 

Trong 6 tháng năm 2023, toàn huyện đã chi trợ cấp Tết theo Quyết định của Chủ 

tịch nước cho 1.441 người có công và thân nhân với tổng số tiền hơn 437 triệu 

đồng; chi trợ cấp Tết theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 

3.902 người có công và thân nhân với tổng số tiền hơn 3,902 tỷ đồng. Thăm, 

tặng quà 100 gia đình chính sách với tổng số tiền 150.000.000 đồng (gồm quà và 

tiền mặt). Tổ chức đưa 35 hộ người có công với cách mạng nhận quà của Chủ 

tịch Quốc hội tại thành phố Châu Đốc. Chuyển Bưu điện thực hiện chi trả cho 

người có công và thân nhân người có công với cách mạng tổng số 7.453 lượt 

người với số tiền hơn 7,840 tỷ đồng. 

- Công tác trẻ em, bình đẳng giới được quan tâm thực hiện tốt. Huyện đã 

ban hành các Kế hoạch: Triển khai công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023; 

Thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023; Triển 

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện Tri Tôn. Triển 

khai thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ 

bị xâm hại, bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” năm 2023. 

Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Tri Tôn năm 2023. Thực hiện tốt công tác chăm 

lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn8. 

5. Công tác dân tộc: 

Huyện triển khai thực hiện tốt các Chương trình, chính sách dân tộc cho  

đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là các dịp Lễ, tết9. 

                                           
8 Tổ chức trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Lạc Quới và xã Vĩnh 

Gia. Nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, đã trao tặng 100 phần quà trị giá 

25.000.000 đồng; nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023 đã trao tặng 200 phần quà với 

tổng trị giá 24.000.000 đồng. 

9 Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, huyện đã tổ chức các hoạt động thăm hỏi 

cán bộ hưu trí nguyên là lãnh đạo cơ quan Dân tộc, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh An Giang 

thăm hỏi các vị uy tín dân tộc Hoa, hộ nghèo DTTS trên địa bàn huyện với tổng số 33 lượt, 

với tổng kinh phí 16.500.000 đồng; Tổ chức họp mặt cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, 

lực lượng vũ trang dân tộc Khmer tiêu biểu nhân dịp tết cổ truyền Chôl Chhnăm Thmây năm 

2023. Phối hợp Đoàn tỉnh, huyện tổ chức thăm, chúc tết và tặng quà các chùa Nam Tông 

Khmer, Ban trị sự, Ban chứng minh Phật giáo Nam Tông Khmer, các vị chức sắc, các Trường 

dân tộc nội trú, người có uy tín và gia đình chính sách Khmer nhân dịp tết Chôl Chhnăm 

Thmây năm 2023, với tổng số 268 lượt với tổng kinh phí 202 triệu đồng. Nhận và cấp kinh 
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Trong năm 2023, trên địa bàn huyện có 02 trường hợp người uy tín đưa ra 

khỏi danh sách và 02 trường hợp người uy tín thay thế. Tổ chức hội nghị tuyên 

truyền, vận động, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước cho cán bộ, lực lượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

năm 2023, với tổng số 66 đại biểu tham dự. 

 Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc qua về phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

Huyện đã xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi huyện Tri Tôn năm 

2023. Thực hiện phân bổ nguồn vốn đầu tư công Dự án 410 năm 2023, với tổng 

nguồn vốn là 14.001 triệu đồng, dự kiến đầu tư 07 công trình cơ sở hạ tầng. Ban 

hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 17/3/2023 về việc kiểm tra, rà soát Dự án 

1 và Dự án 4, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tri Tôn giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Tổ chức đoàn kiểm tra, rà soát các đối tượng 

có nhu cầu hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, hỗ trợ chuyển đổi nghề, nước sinh 

hoạt phân tán Dự án 1 và các danh mục công trình Dự án 4 tại các xã, thị trấn, 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

III. Lĩnh vực khoa học và công nghệ 

 Thông báo việc đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 

2023 (đợt 1). Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 

2023 tại Việt Nam với Chủ đề: “Phụ nữ với Sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới 

sáng tạo” theo nội dung công văn số 459/SKHCN-QLCN ngày 12/4/2023. Tổ 

chức hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5 như 

treo băng rôn, với khẩu hiệu “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công 

nghệ Việt Nam” theo nội dung công văn số 561/SKHCN-VP ngày 04/5/2023 

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An Giang;… 

Tham gia Đoàn kiểm tra nhà nước tra về đo lường phương tiện đo nhóm 2 

cân thông dụng và việc đặt, duy trì, bảo quản phương tiện đo lường tại các chợ; 

Phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng An Giang tham gia vận 

động, tuyên truyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận An Giang trên địa bàn huyện 

tại HTX Nông nghiệp Tà Đảnh (sản phẩm nấm mối đen);… 

IV. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Từ đầu năm đến nay, toàn ngành đã tiếp nhận và giải quyết 13.660 hồ sơ 

thực hiện thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực đất đai, môi trường, trong đó: hồ 

sơ đúng hạn 13.147 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96%; hồ sơ trễ hẹn 59 hồ sơ; chuyển kỳ sau 

454 hồ sơ. Tổ chức kiểm tra việc khai thác khoáng sản trái phép được 12 cuộc, 

                                                                                                                                    
phí hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo dân tộc Khmer nhân dịp tết Chôl Chhnăm Thmây năm 

2023 với tổng số 3.584 hộ, tổng kinh phí hỗ trợ là 1.075.200.000 đồng.  
10 Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc 
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kết quả phát hiện 01 trường hợp vi phạm, UBND huyện đã ban hành quyết định 

xử lý vi phạm hành chính với số tiền là 20 triệu đồng. 

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022 của 15 xã, thị trấn. Thành 

lập Tổ xử lý vi phạm khai thác đất trái phép dưới lòng kênh Ninh Phước II, xã 

Lương An Trà. Đăng ký bổ sung danh mục dự án có thu hồi đất và dự án có sử 

dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2023 trên địa bàn 

huyện. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Tổ 

chức tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới, Ngày 

Nước thế giới năm 2023; Tổ chức triển khai văn bản quy phạm pháp luật về Bảo 

vệ môi trường năm 2020 và các văn bản xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực môi trường cho cán bộ, công chức cấp xã; Trưởng các khóm, ấp và các cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày 

môi trường thế giới 5/6 và ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2023 với chủ đề 

“chung tay đánh bại ô nhiễm từ rác thải nhựa”. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TW ngày 16/6/2022 

của Ban chấp hành Trung ương Đảng và Chương trình hành động số 16-CTr/HU 

ngày 09/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Tiếp tục đổi mới, hoàn 

thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo 

động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao” trên địa bàn 

huyện. Phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn 

tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2050. 

V. An ninh, quốc phòng 

Công tác tuyển quân năm 2023 được tổ chức thành công, toàn huyện có 

114 thanh niên nhập ngũ (trong đó: Công an 39; Quân sự: 75).  

Triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm và đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông; tăng cường phòng chống tội phạm trên lĩnh 

vực kinh tế, nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 

2023. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030. Hiện nay, huyện đang triển khai kế hoạch thực hiện cao 

điểm cấp thẻ Căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn 

huyện. Triển khai thực hiện cuộc vận động “Quản lý, khai thác vũ khí trang bị 

kỹ thuật tốt, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông năm 2023. Triển khai thực 

hiện tốt diễn tập khu vực phòng thủ xã Lương An Trà theo kế hoạch. 

Những tháng đầu năm trên địa bàn huyện đã xảy ra 27 vụ liên quan tội 

phạm về trật tự an toàn xã hội, liên quan 15 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2022 

tình hình tội phạm về trật tự xã hội tăng 27/11 vụ, 15/11 bị can; phát hiện và bắt 

giữ 08 vụ mua bán và tàng trữ trái phép chất ma túy, liên quan đến 09 đối tượng, 

so với cùng kỳ năm 2022 tăng 08/02 vụ, tăng 09/03 đối tượng; Phát hiện, bắt giữ 

16 vụ (09 vụ có chủ, 07 vụ vô chủ) vi phạm pháp luật về kinh tế, liên quan 09 
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đối tượng; triệt xóa 44 tụ điểm đánh bạc ăn thua bằng tiền, liên quan 151 đối 

tượng (So với cùng kỳ năm 2022 tăng 44/09 vụ, tăng 151/58 đối tượng). Phối hợp 

thử test 168 đối tượng, kết quả 92 đối tượng dương tính (So với cùng kỳ năm 

2022 tăng 92/25). Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện đã xảy ra 05 vụ tai 

nạn giao thông, làm 05 người chết, 00 người bị thương, so cùng kỳ số vụ tăng 02 

vụ, 02 người chết. 

Lực lượng Công an huyện đã tổ chức tuần tra kiểm soát đường bộ được 

172 ca, có 665 lượt CBCS tham gia, phát hiện và lập biên bản 808 trường hợp vi 

phạm ATGT. Qua đó tạm đình chỉ 330 phương tiện và 478 giấy tờ các loại. 

VI. Lĩnh vực quản lý nhà nước 

1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy các cấp theo kế hoạch; thực 

hiện kế hoạch số 379/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực 

hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giảm biên 

chế; triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Huyện đã ban hành Đề án số 01/ĐA-

UBND ngày 01/02/2023 “Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 

143/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 của huyện Tri Tôn”; Kế 

hoạch số 39/KH-UBND ngày 24/02/2023 về việc thực hiện định kỳ chuyển đổi 

vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện Tri Tôn theo 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Kế hoạch Quản lý 

biên chế giai đoạn 2022-2026 khối cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp trên 

địa bàn huyện.  

Các hoạt động kiểm tra cải cách hành chính được thực hiện thường xuyên, 

qua đó đã kịp thời phát hiện những hạn chế, khuyết điểm, từ đó nâng cao hiệu 

quả hoạt động cải cách hành chính của đơn vị và nhất là việc thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân, 

tổ chức. Triển khai thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch 

vụ công của tỉnh. Ngay từ đầu năm, huyện đã ban hành Kế hoạch Kiểm tra cải 

cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch phát động các phong 

trào thi đua trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch tổ chức Chương trình đối 

thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Tri Tôn năm 2023. Lấy 

ý kiến 5 Sở ngành tỉnh về việc thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch 

và Truyền thanh huyện Tri Tôn trên cơ sở sáp nhập Đài Truyền thanh vào Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Tri Tôn. 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức cấp huyện và 

xá; công tác đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện thường xuyên; công tác thi đua, 

khen thưởng được thực hiện kịp thời.  

Công tác thanh niên được thực hiện tốt. Huyện đã ban hành Kế hoạch 

thực hiện công tác Quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Tri Tôn 
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năm 2023. Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện 

với thanh niên huyện Tri Tôn năm 2023. 

2. Công tác Tư pháp, Thanh tra và tiếp công dân 

Công tác tư pháp được thực hiện kịp thời và đúng quy định. Từ đầu năm 

đến nay, ngành tư pháp đã tiếp nhận hồ sơ hộ tịch được tổng số 26.254 trường 

hợp, trong đó: cấp huyện 665 trường hợp; cấp xã 25.589 trường hợp. Tiếp nhận 

133 vụ hòa giải cơ sở, trong đó đưa ra hòa giải 133/133 vụ, đạt tỷ lệ 100%, hòa 

giải thành 122/133 vụ đạt 92%. Huyện tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Tư 

pháp năm 2022 và triển khai công tác Tư pháp năm 2023; Tổ chức hội nghị triển 

khai văn bản luật đợt 1 năm 2023. Ban hành Quyết định công nhận các xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Thực hiện góp ý 19 dự thảo văn 

bản, trong đó có 14 văn bản hành chính và 05 văn bản QPPL. Ban hành Quyết 

định về việc Công bố Danh mục văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân huyện ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần 

trong năm 2022, cụ thể có 04 quyết định.  

Công tác thanh tra tiếp tục được quan tâm thực hiện, tăng cường công tác 

tiếp công dân định kỳ, giải quyết đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền, hạn chế 

đơn thưa vượt cấp. Từ đầu năm đến nay các ngành, địa phương đã tổ chức tiếp 

106 lượt công dân đến trình bày khiếu nại, khiếu kiện (Trong đó: tiếp thường 

xuyên 81 lượt; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 25 lượt). Đã xử lý 29 vụ 

việc không thuộc thẩm quyền.  

Công tác phòng chống tham nhũng được huyện quan tâm chỉ đạo các 

ngành và xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 

30/01/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa 

bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham 

nhũng và các văn bản của cấp trên về phòng chống tham nhũng11. Huyện triển 

khai thực hiện 02 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch. Đã ban hành kết luận 

thanh tra là 01 cuộc, qua kết quả thanh tra phát hiện những sai sót nhỏ, huyện đã 

chỉ đạo đơn vị họp rút kinh nghiệm. 

VII. Nhận xét, đánh giá 

Tình hình dịch bệnh COVID-19 kéo dài trong những năm vừa qua đã 

ảnh hưởng nghiêm trọng đến các hoạt động kinh tế - xã hội của huyện và đời 

sống của người dân. Bước sang năm 2023, dịch bệnh đã được kiểm soát, kinh 

tế - xã hội dần phục hồi và phát triển với nhiều triển vọng. Các chính sách phục 

hồi và phát triển kinh tế được tập trung thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực, 

góp phần đem lại đời sống ổn định, thị trường phát triển cho người dân và 

doanh nghiệp. 

                                           
11 Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền và cung cấp tài liệu pháp luật về PCTN và các văn bản 

QPPL khác được 01 cuộc, có 80 người tham dự, cấp phát 80 cuốn cho 11 loại tài liệu. Đài 

truyền thanh huyện và Đài truyền thanh 15 xã, thị trấn tuyên tuyền, phổ biến pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng được 12 bài viết, thời lượng bình quân 7 phút/bài. Các bài đều 

được dịch và phát sang chương trình tiếng Khmer. 
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Trong 6 tháng đầu năm 2023, các ngành, các cấp đã nỗ lực hết mình, 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao, kết quả trong 6 tháng 

đầu năm 2023, các lĩnh vực nông nghiệp; công nghiệp; hoạt động thương mại – 

dịch vụ, du lịch phát triển mạnh mẽ, nhiều doanh nghiệp đăng ký thành lập 

mới; đời sống người dân được chăm lo chu đáo, các hoạt động sinh hoạt văn 

hóa, thể dục, thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân. 

Bên cạnh các kết quả tích cực, vẫn còn một số hạn chế như:  

- Tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông, các tệ nạn xã hội như đánh 

bạc, ma túy vẫn còn xảy ra. 

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; tiến độ triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền 

núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn 

huyện còn chậm, do chương trình mới, văn bản hướng dẫn cấp trên chưa cụ thể 

dẫn đến quá trình triển khai thực hiện. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023 

I. Dự báo tình hình 

1. Thuận lợi, cơ hội 

Tình hình kinh tế - xã hội dự báo có nhiều cơ hội mới nhờ các hoạt động 

liên kết, phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bằng sông Cửu Long với 

thành phố Hồ Chí Minh được thúc đẩy trên mọi mặt, mọi lĩnh vực, đặc biệt là 

các hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch, dịch vụ, thu hút đầu tư,... 

Cơ sở hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện ngày càng cải 

thiện. Các tuyến đường liên kết liên vùng, liên huyện, liên xã đang được đầu tư 

xây dựng sẽ tạo điều kiện mạnh mẽ cho phát triển thương mại, dịch vụ, giao 

thương giữa Tri Tôn với các huyện lân cận. Bên cạnh đó, hạ tầng du lịch, khu 

vui chơi, giải trí của huyện tiếp tục được đầu tư, mở rộng, nâng cấp, hoàn thiện, 

góp phần tăng trưởng ngành du lịch và dịch vụ.  

Sự quyết tâm của các cấp chính quyền trong quản lý, điều hành; sự đồng 

thuận của cộng đồng doanh nghiệp và người dân trong việc quyết tâm thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Khó khăn, thách thức 

Dự báo trong 6 tháng cuối năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội tiềm ẩn 

nhiều rủi ro do tác động trong nước và trên thế giới. Kinh tế Việt Nam và thế 

giới tiếp tục đứng trước những thách thức do xung đột chính trị tại Châu Âu 

như sự biến động của giá nguyên vật liệu, lạm phát, xuất nhập khẩu, tỷ giá hối 

đoái; dịch bệnh COVID-19 có khả năng bùng phát trở lại với các biến chủng 

mạnh hơn. 

Thu hút đầu tư có khả năng chưa thể phục hồi do doanh nghiệp gặp nhiều 

khó khăn từ thị trường thu hẹp, lãi vay cao, khả năng vay vốn khó... Thu hút vốn 
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đầu tư nước ngoài tiếp tục sụt giảm trên cả nước do bối cảnh bất định toàn cầu 

và việc thắt chặt chính sách tiền tệ ở các nền kinh tế phát triển. 

Tác động của biến đổi khí hậu, tình trạng sạt lở bờ sông, giông lốc, mưa 

bất thường, hạn hán có khả năng xảy ra, đặc biệt trong mùa khô, ảnh hưởng trực 

tiếp đến hoạt động sản xuất nông nghiệp và các ngành kinh tế - xã hội khác. 

II. Các nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, điều hành 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: Từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

2. Các Phòng ban, ngành huyện, các xã, thị trấn và cả hệ thống chính trị, 

doanh nghiệp và nhân dân nỗ lực, quyết tâm cao hơn nữa trong các hoạt động 

chỉ đạo, điều hành cũng như trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống xã 

hội để sớm khắc phục những khó khăn, thách thức, tranh thủ thời gian để đẩy 

nhanh quá trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của huyện, phấn đấu đạt 

tăng trưởng cao trong 6 tháng cuối năm 2023, góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, hướng đến 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025. 

3. Tập trung triển khai thực hiện công tác xúc tiến đầu tư các lĩnh vực, 

ngành nghề mà huyện có nhiều tiềm năng, thế mạnh theo định hướng Quy hoạch 

huyện Tri Tôn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2030. 

4. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống và xử lý các ổ 

dịch sốt xuất huyết và tay-chân-miệng, không để lây lan trên diện rộng và các 

loại dịch bệnh mới phát sinh. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030. 

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Quản lý, khai thác vũ khí 

trang bị kỹ thuật tốt, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông năm 2023. Tổ 

chức tốt công tác diễn tập đúng kế hoạch. 

7. Sơ kết đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Đảng 

bộ huyện thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Đánh giá tình 

hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

8. Thực hiện tốt Công văn số 605/UBND-TH ngày 24 tháng 4 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường 

trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương. 
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III. Nhiệm vụ cụ thể từng ngành, lĩnh vực 

1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế 

Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đã giao tại Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, các Phòng, ban, ngành huyện cần tập trung 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện; đồng thời, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện điều 

chỉnh, bổ sung các giải pháp cần thiết triển khai để thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu đã đề ra.  

Bảo đảm bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời cho các nhiệm vụ chi ngân sách 

nhà nước nói chung cũng như nhiệm vụ chi thuộc Kế hoạch phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian 

kiểm soát chi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời xử lý các 

vướng mắc về thanh, quyết toán. 

Một số giải pháp cụ thể mà các Phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2023 như 

sau: 

1.1. Khu vực nông - lâm - thủy sản 

- Hoàn thành kế hoạch sản xuất lúa vụ Hè Thu 2023 và chuẩn bị cho vụ 

Thu Đông 2023, vụ Mùa 2023. Theo sát, dự báo tình hình dịch hại trên lúa, rau 

màu và cây ăn trái để có phương án chủ động phòng tránh, đảm bảo năng suất 

cây trồng. Đẩy mạnh liên kết tiêu thụ lúa nếp, rau màu và cây ăn trái. Theo dõi 

nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện.  

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên 

gia súc, gia cầm đặc biệt là các bệnh: dịch tả heo Châu Phi; cúm gia cầm, bệnh 

viêm da nổi cục và các dịch bệnh khác trên vật nuôi, kịp thời xử lý khi xuất hiện 

dịch bệnh. Phối hợp tốt với các cơ quan liên quan thực hiện hiệu quả công tác 

kiểm dịch động vật, nhất là đối với các tuyến biên giới tại 2 xã biên giới Vĩnh 

Gia và Lạc Quới.  

- Chủ động phương án tưới, tiêu phục vụ sản xuất, gắn liền với công tác 

PCLB, TKCN giảm nhẹ thiên tai; Tập trung công tác xây dựng thủy lợi vùng 

cao để đáp ứng cho diện tích tưới trong mùa khô cho các xã ven triền núi, nạo 

vét kênh mương chống hạn và chủ động phòng chống xâm nhập mặn. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Lạc Quới và nông thôn 

mới nâng cao xã Lương An Trà.  

- Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Chương trình hành động số 08-

CTr/HU, ngày 02/07/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển kinh 

tế tập thể, Hợp tác xã gắn với tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị ngành hàng chủ 

lực huyện Tri Tôn, giai đoạn 2021 - 2025. 

1.2. Về Công nghiệp - Tiểu thủ công: 

a) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 
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Thực hiện tốt chương trình khuyến công hỗ trợ đầu tư, khuyến khích các 

cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp đổi mới thiết bị công nghệ, mở rộng 

sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng, xây dựng thương hiệu sản phẩm, có 

khả năng cạnh tranh thị trường. 

Phối hợp với địa phương khảo sát, hỗ trợ các cơ sở CN-TTCN hoàn chỉnh 

hồ sơ đăng ký danh mục chính sách khuyến công, nhằm thúc đảy phát triển sản 

xuất và ứng dụng máy móc tiên tiến vào sản xuất 

b) Xây dựng - Phát triển hạ tầng giao thông 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: xây dựng, trật tự 

lòng lề đường, nếp sống văn minh mỹ quan, đô thị, lấn chiếm đất công, sông, 

kênh, rạch… Thực hiện nghiêm các biện pháp chế tài trong lĩnh vực đầu tư xây 

dựng theo đúng quy định hiện hành.  

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện danh mục vốn đầu tư công năm 2023. Tập 

trung đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư 

công, phấn đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn được giao năm 2023. Tập 

trung đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình thủy lợi phục vụ sản 

xuất, nhất là những công trình tưới tiêu, chống xâm nhập mặn. Thường xuyên tổ 

chức các đoàn kiểm tra công trình trọng điểm để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc. Kiên quyết xử lý nghiêm các chủ đầu tư, nhà thầu thi công chậm trễ, 

thiếu trách nhiệm. 

1.3. Về dịch vụ 

Đẩy mạnh công tác kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du 

lịch và khai thác trên địa bàn huyện. Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ triển khai các 

dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn huyện nhằm góp phần giải quyết việc làm cho 

lao động của địa phương. Thực hiện tốt chương trình khuyến công hỗ trợ đầu tư, 

khuyến khích các cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp đổi mới thiết bị công 

nghệ, mở rộng sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng, xây dựng thương hiệu 

sản phẩm, có khả năng cạnh tranh thị trường. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm 

tra, kiểm soát thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm bảo vệ lợi ích cho người tiêu 

dùng. Phát triển mạng lưới tiêu thụ hàng hoá ở các vùng sâu, vùng xa; chỉnh 

trang, sắp xếp, bố trí lại các chợ để khai thác có hiệu quả, đồng thời tăng cường 

công tác quản lý thị trường góp phần ngăn chặn các hành vi kinh doanh trái 

phép, buôn lậu và gian lận thương mại. 

1.4. Về thu - chi ngân sách trên địa bàn: 

Kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu thuế, quản lý chặt các nguồn 

thu và tăng thu để có nguồn thu vượt đưa vào đầu tư phát triển. Khuyến khích 

công tác xã hội hóa các lĩnh vực: giao thông, y tế, giáo dục, môi trường, văn hóa 

- thể thao, chợ…. Thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư của tư 

nhân, doanh nghiệp. 

Tập trung cho công tác tổ chức bán tài sản nhà, đất dôi dư không có nhu 

cầu sử dụng thuộc sở hữu nhà nước, nền linh hoạt cụm tuyến dân cư, tăng cường 
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công tác thu nợ các hộ mua nền nhà trả chậm trên các cụm tuyến dân cư vượt lũ, 

và các khoản phụ thu, tổ chức thu, nộp kịp thời vào ngân sách để bổ sung nguồn 

vốn đầu tư.   

Thắt chặt chi tiêu, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà 

nước, tăng cường tiết kiệm điện, xăng dầu; chống lãng phí trong mọi hoạt động 

của các cơ quan nhà nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp 

và trong đời sống xã hội.  

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả các 

nguồn vốn của Trung ương, tỉnh hỗ trợ như: vốn chương trình mục tiêu, trái 

phiếu chính phủ, chương trình đầu tư phát triển giáo dục đào tạo, nguồn vốn 

thủy lợi phí tạo nguồn..... 

Tập trung triển khai các công trình xây dựng cơ bản năm 2023 trên địa 

bàn huyện và 3 Chương trình MTQG. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở 

các ngành các cấp nhất là giám sát nhân dân trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ 

bản. 

1.5. Hoạt động kinh doanh  

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh theo Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính 

phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch 

COVID-19. 

Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh nhất là ưu tiên phát 

triển hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhằm sản xuất các sản 

phẩm truyền thống, dịch vụ có lợi thế đạt tiêu chuẩn, có khả năng cạnh tranh 

trên thị trường trong nước và quốc tế, góp phần phát triển kinh tế nông thôn. 

Đặc biệt ưu tiên thành lập mới một số hợp tác xã nông nghiệp hoạt động theo 

định hướng “lấy sản phẩm nông nghiệp phục vụ phát triển du lịch của huyện 

miền núi Tri Tôn” nhất là các hợp tác xã chuyên về nông nghiệp gắn kết với du 

lịch. 

2. Nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo 

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022 – 2023 và triển khai nhiệm vụ, 

trọng tâm năm học 2023 - 2024; Triển khai thực hiện kế hoạch “Ngày toàn dân 

đưa trẻ đến trường, ngày khai giảng năm học 2023 - 2024. Xây dựng và tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường phổ thông theo Chương trình 

Giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018, chuẩn bị các điều kiện triển khai 

CTGDPT 2018 đối với lớp lớp 4 và lớp 8 trong năm học 2023 - 2024. Thực hiện 

tốt công tác chỉnh trang trường lớp. Tăng cường công tác phòng, chống đuối 

nước cho trẻ em ở các cấp học, đặc biệt vào mùa mưa và mùa nghỉ hè sắp đến. 
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Tiếp tục rà soát, khảo sát các điểm trường trên địa bàn huyện để đầu tư, 

bố trí nguồn lực hoàn chỉnh hệ thống cơ sở trường, lớp học, cấp học mầm non và 

bậc phổ thông theo hướng đạt chuẩn quốc gia phục vụ tốt yêu cầu nâng cao chất 

lượng dạy và học. 

Triển khai thực hiện các giải pháp xây dựng trường học đạt chuẩn quốc 

gia theo Kế hoạch năm 2023, tập trung đầu tư xây dựng cơ sở, thiết bị dạy học 

cho các trường trong lộ trình, phấn đấu trong năm 2023 công nhận thêm 3 

trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số 27 trường. 

2.2. Y tế 

Tập trung phòng chống các dịch bệnh: COVID-19, Sốt xuất huyết, Tay-

Chân-Miệng, và các bệnh dịch lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa khác có 

nguy cơ bùng phát trong mùa hè, cảnh giác bệnh Tả, Cúm A/H5N1, Viêm não 

virus ... Giám sát phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ và triển khai các biện pháp 

phòng chống, hạn chế tối đa số ca mắc và tử vong. Tăng cường phòng chống 

bệnh do vi rút Adeno, cúm gia cầm ở người. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành 

kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

Tập trung thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh. Tiếp tục thực hiện phát triển mạng lưới phòng, chống bệnh 

mạch vành cấp và đột quỵ.  

Theo dõi tiến độ thực hiện các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế cơ sở 

tại các trạm y tế cấp xã từ nguồn vốn hỗ trợ của Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

2.3. Văn hóa - thể thao - thông tin và tuyền thông: 

Tiếp tục tuyên truyền, cổ động, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các 

ngày lễ lớn của dân tộc, sự kiện trọng đại của cả nước, của tỉnh An Giang và của 

huyện. Đặc biệt chuẩn bị công tác tổ chức Lễ hội đua bò Bảy núi huyện Tri Tôn; 

tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh 2/9 (2/9/1945 - 2/9/2023).  

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin, 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kinh doanh văn hóa phẩm và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm. Thường xuyên kiểm tra các khu di tích lịch sử, bảo 

quản, trùng tu, tôn tạo, nghiêm cấm các hành vi lấn chiếm các khu di tích. Tiếp 

tục kêu gọi đầu tư, nâng cấp các khu, điểm du lịch, các lễ hội tại địa phương, 

dịch vụ phục vụ du lịch, tạo sự đa dạng, đặc trưng về văn hoá để thu hút du 

khách trong và ngoài tỉnh, nhất là trong các dịp lễ hội.  

Tiếp tục triển khai đề án An Giang điện tử, chương trình Chuyển đổi số; 

tích hợp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 với Công dịch vụ công quốc gia; 

hoàn thiện chính quyền điện tử theo lộ trình đã đề ra. 

Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao thường xuyên trong mọi 

đối tượng. Xây dựng và phát triển gia đình thể thao, câu lạc bộ thể dục thể thao, 

thực hiện có hiệu quả xã hội hóa các hoạt động thể dục thể thao. Tổ chức các 

hoạt động TDTT chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm như Bóng đá, Việt dã, Bóng 
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chuyền, đẩy gậy, Kéo co, Quần vợt, Cầu lông,...; Đăng cai Lễ hội Đua bò Bảy 

núi tranh cúp THAG lần thứ 28 năm 2023; Tham dự các giải thể thao: Hội thi 

Bơi lặn cứu đuối, Teakwondo, Võ cổ truyền, Bóng đá U11,…. 

2.4. An sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các vấn đề xã hội khác : 

Tiếp tục chăm lo, thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, đối 

tượng thuộc diện bảo trợ xã hội. Huy động các nguồn lực xã hội để cùng với 

nguồn lực nhà nước thường xuyên thực hiện công tác an sinh xã hội, các hoạt 

động đền ơn đáp nghĩa, nuôi dưỡng người già neo đơn, trẻ mồ côi...; phòng, 

chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt tai nạn đuối nước. 

Phát huy công tác giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, 

tạo điều kiện để người dân có việc làm và thu nhập ổn định, đảm bảo điều kiện 

sống cho người dân. Theo dõi chặt chẽ tình hình người lao động bị mất việc làm, 

giảm giờ làm, nhất là tại công ty, xí nghiệp để có phương án hỗ trợ trong trường 

hợp cần thiết. 

Tham mưu tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sĩ 

27/7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ASXH ở 

các địa phương nhằm đảm bảo việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách cho 

các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người nghèo được công khai, đầy đủ, 

kịp thời. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch giảm nghèo; đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025. 

2.5. Công tác dân tộc: 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, đáp ứng yêu cầu thời kỳ 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Tiếp tục thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trên địa 

bàn huyện. Tổ chức các hoạt động chào mừng nhân dịp lễ Senl Đônta năm 2023 

trên địa bàn huyện.  

Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện, kiểm tra, giám sát, theo dõi và báo 

cáo tiến độ thực hiện các nội dung, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

3. Khoa học - Công nghệ. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 102/KH-SKHCN ngày 29/12/2022 của Sở 

Khoa học và Công nghệ về tuyên truyền khoa học và công nghệ tỉnh An Giang 

năm 2023; kế hoạch số 12/KH-SKHCN ngày 08/02/2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực khoa học và 

công nghệ năm 2023. Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 42/KH-

SKHCN-UBND ngày 24/5/2021 Kế hoạch triển khai chương trình phối hợp giữa 

Sở Khoa học và Công nghệ với Huyện ủy Tri Tôn giai đoạn 2021-2025. 
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4. Quản lý tài nguyên và bảo vệ mội trường 

Tiếp tục quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý và có hiệu quả các nguồn tài 

nguyên, nhất là quản lý, sử dụng đất đai, cát và nguồn nước. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; phổ biến sâu rộng Luật Bảo 

vệ môi trường cho người dân, nhất là về công tác phân loại rác tại nguồn ở từng 

hộ gia đình. Chủ động trong công tác dự báo thiên tai; xây dựng kịch bản ứng 

phó hiệu quả, giảm nhẹ thiệt hại. 

Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm việc khai thác đất đai, tài 

nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện. Thường xuyên giám sát hoạt 

động tiếp nhận và trả kết quả lĩnh vực đất đai không để hồ sơ tồn quá thời gian 

quy định. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn huyện. Tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường, trong đó 

quan tâm công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện đặc biệt là các khu 

vực Chợ. 

5. An ninh – quốc phòng 

Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, đặc biệt là các khu trọng điểm, vùng biên giới. Tăng cường 

công tác đấu trang phòng, chống tội phạm, đặc biệt là tội phạm kinh tế, ma túy, 

môi trường. Đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tập trung 

triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm 

bảo an ninh trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy.  

Tiếp tục tổ chức tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp xã theo kế 

hoạch. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Quản 

lý, khai thác vũ khí trang bị kỹ thuật tốt, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao 

thông năm 2023.  

6. Lĩnh vực quản lý nhà nước  

Tiếp tục sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức và những người hoạt động 

không chuyên trách theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ kết hợp với 

tinh giản biên chế thực hiện tốt các chế độ chính sách kèm theo đảm bảo cho bộ 

máy chính quyền cơ sở tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả gắn với cải cách tiền lương. 

Triển khai và giám sát việc thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Quyết 

định, Chỉ thị của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương, 

các chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh về công tác nội chính, cải cách tư 

pháp. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, ý thức, 

trách nhiệm của các cấp, ngành, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

nhân dân. Kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác nội chính. 

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền 

số, nền kinh tế số; tích hợp, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và 

thanh toán trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Khẩn trương xây dựng Trung tâm 

giám sát, điều hành thông minh (IOC) huyện Tri Tôn.  
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Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tư pháp, hộ tịch. Thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên tổ chức đối thoại trực tiếp với 

công dân ở huyện và cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện các quyết định giải quyết có hiệu lực pháp luật. Tăng cường công 

tác hòa giải ở cơ sở; công tác quản lý nhà nước về khiếu nại, tố cáo. Thường 

xuyên đôn đốc, nắm bắt thông tin về tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn để 

có giải pháp xử lý kịp thời. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng đối với 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân.  

Chuẩn bị chu đáo các văn bản, báo cáo phục vụ kỳ họp năm 2023 Hội 

đồng nhân dân huyện khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026 và các nội dung giám sát 

của Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện. Tập trung thực 

hiện và trả lời các kiến nghị, chất vấn của đại biểu và cử tri còn tồn đọng qua 

các kỳ họp trước. 

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của huyện Tri Tôn./. 

Nơi nhận: 
- VP. UBND tỉnh; 

- TT.HU, HĐND huyện; 

- CT và các P.CT UBND huyện;   

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;                                                 

- LĐVP;  

- Lưu: VT, A.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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